27. *Due Cyrilli de Paschate Epistolæ distinguende*. — Verum hæc omnes interpretationes rejiciendæ, observandumque brevem *Cyrilli* Epistolam ad Carthaginenses, scriptam extare, vel seorsim sine ullo additamento, ut in omnibus latinis Conciliorum collectionibus, a Theodoro Balzamone, aliisque etiam græcis, et in iis Pascha dici nuntiatum *xvii kal. Maii*, (sed librariorum oscitantia, licet antiquus interpres recte vertisset *xiv kal. Maias*, id est, *xviii die mensis Aprilis*, duabus vocalibus in

inferiori parte connexis, reddidisse *xvii* in ultimo numero, cujus erroris a librariis commissi exempla passim occurrunt; vel brevem illam *Cyrilli* Epistolam reperiri conjunctam cum alia Appendice, seu verius cum alia Epistola, ut apud Bucherium pag. 72, et apud Petavium citatum, qui uterque eam cum Mss. codicibus contulit, Ibi autem Pascha indicitur, tam in Epistola quam in additamento, *ix kal. Maias*, cujus erroris hæc causa fuit. *Cyrillus* duas inter alias de Paschate litteras dedit, alteram hoc anno ad Patres Africanos; alteram anno *cxliiii* ad monachos quosdam, ad quos de Paschate anni *cxliiv*, quod in diem *ix kalend. Maias* incidebat, scripsit; sciolus vero nescio quis, non advertens librarium duas *Cyrilli* Epistolas sub unica inscriptione uno tenore exarasse; et perpendens *Cyrillum* in secunda Epistola, seu, ut sibi videbatur, in posteriori parte Epistolæ, contendere Pascha celebrandum esse *ix kal. Maias*, diem in priori Epistola expressum, quem diversum videbat a die in secunda designato, mutavit, et loco *xiv kal. Maias*, vel *xvii kal. Maias*, si is error jam in eam Epistolam irrepisset, posuit *ix kal. Maias*, uti in posteriori Epistola: quæ conjectura optima fuisset, licet in textum minime inserenda, si *Cyrillus* unica Epistola quæcumque apud Bucherium et Petavium leguntur, assertisset.

28. *Secunda ad monachos de Paschate anni cxliiv scripta*. — At *Cyrillus* duas Epistolas de Paschate duobus diversis annis scripsit, quas postea amanuenses in unam eandemque congressere, ut vel hæc verba, quibus prior finitur, demonstrant: « De Pascha vero, ut scripsistis, mandamus vobis, *ix kalendas Maias* nos futura indictione celebrare »; et alia manu: « Deus et Dominus sanctam Ecclesiam, id est, Congregationem custodiat ». Hæc data hoc anno ad Patres Africanos, ut inter omnes convenit. Altera, quæ sequentibus verbis continetur anno *cxliiii* ad quosdam monachos a *Cyrillo* data ob controversiam de Paschate anni *cxliiv*, de qua etiam scripsit ad sanctum Leonem papam, ut manifeste liquet ex Epistola Paschasini Lilybetani episcopi ad eundem Pontificem data, in qua significabat, anno *cxliiv*, nono kalend. *Maii* Pascha celebrandum esse. Ait enim Paschasius: « Distinguo itaque tractatu vel ratiocinatione id verum invenimus, quod ab Alexandrinæ Ecclesie antistite (sc. *Cyrillo*) beatitudinis vestre rescriptum est ». Sed hæc *Cyrilli* ad Leonem papam Epistola perit, et quæ ad monachos ab illo data, temporis progressu cum illa confusa est ab amanuensibus, quam hoc anno ad Patres Africanos de Paschate anni *cxix* scripsit. Inscriptio quidem Epistolæ *Cyrilli* ad monachos ad nos non pervenit, sed ex Epistolæ seu partis Epistolæ quæ superest, lectione pater primo, eam non ad unum, sed ad plures scriptam. Secundo, hos *Cyrillo* inferiores ac subditos fuisse; hic enim ait: « Præcipio vobis, ne faciatis Pascha in mense Martii, in anno embolismi, sed in *ix kal. Maii* ». Tertio, qui de eo diem Paschatis seiscitali fuerant; (nam se in-

terrogatum fuisse dicit) monachos exilisse. Ait siquidem Cyrillus: « Indicabo vobis quod Pachomius monachus insignis, factis Apostolicæ gratiæ egregius, fundatorque Ægypti Cenobiorum, edidit ad monasterium, quod lingua Ægyptiorum vocatur Bonum, etc. » Exemplum quippe illud monachis videtur propositum. Verum quidem est, Bedam lib. de Rat. Temp. cap. 41, quædam ex hac Cyrilli Epistola præferre de Pachomio et Selenitide lapide, quæ in hac posteriori Cyrilli Epistola leguntur, et lib. de Argum. Lunæ, hanc Epistolam a Cyrillo ad sanctum Leonem papam datam esse affirmare. Verum Beda in eo quod eam ad sanctum Leonem scriptam arbitratur, deceptus est, ut rationes mox in medium allate clare ostendunt, nisi Cyrillus cui bis a Beda ea Epistola attribuitur, de Pachomio et Selenitide lapide, tam in Epistola ad Leonem, quam in Epistola ad monachos locutus fuerit. Cæterum secundam illam Epistolam, quam Pelavius lætiniæ prioris vocat, verum partem esse Cyrilli, liquet ex eo quod non solum ei a Beda assertur; sed etiam ex eo quod in tot bonæ notæ codicibus Mss. in quibus describitur, eidem ascribitur.

29. *Africani appellationes transmarinas tandem admisere.* — Episcopos Africanos tandem admisisse appellationes ad Romanos Pontifices, liquet ex iis exemplis, quæ Baronius profert. Verum, ut notavit Marca lib. 7 de Cœcordia cap. 15, n. 5, id factum non est in hoc Concilio Carthaginiensi, vulgo *Sexto* appellato, tametsi ita visum fuerit Baronio, num. 74, huc enim sententiæ manifeste repugnant eorum oppositiones verbis minime ambiguis concepte in eorum Epistola ad *Cælestinum* papam Bonifacii successorem. Cessare ergo tandem Africani, quia Pontifices Romani nihil voluerunt remittere ex jure sibi legitime quæsito in Concilio generali Occidentis, Sardinensi nimirum; cum possessioni eorum consensissent Africani episcopi, qui ad certum tempus morem gesserant desiderio Summorum Pontificum. Subsidio fuit exemplum Galliarum et Hispaniarum, apud quas in usum revocatum est privilegium illud. Tum etiam Novella Constitutio Valentiniæ suggerente sancto Leone papa anno cdxlv, quæ Summo Pontifici supremam auctoritatem tribuit in judiciis episcoporum, sive ii Galli sint, aut ex aliis provinciis, quod *Africanos* coegit ad observationem canonum Sardinensium. Præterea incursio *Vandalorum*, qui Arianæ erant, et in Africa anno cxxxvii dominari cœpere, Africanos necessitate adigebat ad arcissimam unionem cum Ecclesia Romana. Vestigia tamen quædam contradictionis extant in Epistolis papæ Leonis, in causa *Lupicini*. Sed acquiescisse eos constat ex Ferrando, ex capitulis 59 et 60 Breviarii canonum.

30. *Prior Collectio canonum Africanorum.* — In hac Synodo universali lotius Africæ, quæ *Sexta* vulgo dicitur, præsentem *Faustino* legato Romanæ Sedis, relecti sunt canones illi omnes, qui diversis in Conciliis editi fuerant tempore *Aurelii* primatis Carthagensis, et nova definitione, consentiente

Faustino, approbati sunt. Horum Conciliorum Gesta et canones cum *Faustinus* Romam retulisset, Apostolicæ Sedis consensu adeo probata sunt, ut partem deinde fecerint Collectionis nostræ veteris, quæ incipit a tertio Carthaginiensi Concilio, et cætera ex ordine complectitur, quæ habita sunt sub *Aurelio* usque ad VII Carthaginense et præterea Milevitanum sub Aurelio. In ea veteri Collectione continentur tantum canones, quos Ecclesia Romana recepit, eadem serie et ordine, quo sunt in Conciliis Africanis editi; omissis canonibus cæteris, quibus edendis defuit auctoritas Ecclesiæ Romanæ.

31. *Secunda Collectio canonum Africanorum.* — Postea *Dionysius* alium ordinem secutus est in describendis canonibus Africanis ab eo, qui jam receptus erat. Etenim præmisso universali totius Africæ Concilio hoc anno habito, et positus xxxiii canonibus in eo editis, statim subjungit Collectionem a se confectam canonum in variis Conciliis Africanis editorum: in qua selectis iis, qui ad disciplinam Ecclesiasticam pertinebant, ceteros omisit. Præterea cum canones aliqui in superiori Concilio editi poliantur aut explicantur in sequenti, *Dionysius* ut compenditum laboris legendi faceret, unica editione contentus fuit, et ipse alicubi verba quædam ex prioribus addit, aut demit, ut inquit Marca in Dissert. de veteribus Collectionibus canonum cap. 4, qui et capite sequenti plura notavit de ordine Conciliorum Africæ in veteri Collectione.

32. *Hieronymus meminit Aniani Pelagiani et mortis sanctæ Eustochii.* — Ad num. 98. Divus Hieronymus in Epistola cccii inter Augustinianas, alias xxiv. Atypio et Augustino gratulatur, quod eorum opera Cælestiana seu Pelagiana hæresis extincta sit, et excusat, quod nondum refellerit libros *Aniani pseudodiaconi Cædensis*. Baronius existimat, eam Epistolam anno sequenti datam; sed *Innocentius* presbyter ejus perlator in Orientem ad Cyrillum a Patribus Africanis missus, inde rediens in Africam ante diem xxvi Novemb., ut supra ostendi, ea dubio procul occasione viso *Hieronymo*, Epistolam de qua agitur afferendam accepit, hoc ipso anno, non vero subsequenti. Quippe Epistolæ initio, ut observant Patres Benedictini in editione Epistolarum sancti Augustini, cum Hieronymus excusat, quod *Innocentius anno præterito quasi nequaquam in Africam reversurus*, ipsius ad Augustinum scripta non sumperit, indicat duas *Innocentii* peregrinationes in Orientem: quarum prima si quidem *Innocentius* de suo in Africam reditu incertus erat, non est eadem cum illa quam hoc anno Africanæ Synodi auctoritate suscepit. Neque Baronius ex his Hieronymi verbis recte colligit, Epistolam anno sequenti a legatione *Innocentii* scriptam fuisse. Garnerius tom. 1 Oper. Mercatoris pag. 341, de hac Epistola Hieronymi loquens, suspicatur *Innocentium*, qui litterarum Hieronymi portitor, non fuisse eundem ac qui Alexandriam legatus est ab Africanis, quia *qui legatus fuerat Innocentius utique reversurus erat.* Verum Hieronymus solum in-

dicat, *Innocentium* suae Epistolae perlatorem in prima sua peregrinatione anno superiori suscepta in incerto fluctasse, an eo anno in Africam rediret. Non dicit autem in secunda peregrinatione, quando ei Epistolam suam consignavit : anno scilicet praesenti, de reditu certum non fuisse ; ideoque *Innocentius*, qui litteras Hieronymi attulit, diversus non est ab Innocentio, qui Alexandriam ab Africanis missus fuerat. Meminit in ea Epistola Hieronymus sanctae *Eustochii*, quae in Tabulis Ecclesiasticis colitur IV kal. Octob., et de qua pluribus Baronius num. 99 et seqq. Eam ejusque matrem sanctam *Paulam* ad studium sanctimoniae induxerat *Hieronymus*, ideoque ingens odium sibi conciverat apud Romanos, nec sine suspitione quod eas turpiter amaret, ut ipsemet scribit Epist. xcix ad *Acellam*. Quoad ejus dormitionem, cujus dolore se vehementer occupatum testatur Hieronymus in laudata Epistola ad Augustinum et Alypium, ea circa hoc tempus contigit, cum Palladius hoc anno vel sequenti Historiam Lausiacam scribens, in vivis eam agere credat in cap. 125.

33. *Paula junior et Melania junior florent in Palaestina.* — A num. 102 ad 106. Morle Eustochii *Paula* neptis ejus solatio desolita remansit. Erat *Paula* « ex Laeta et Toxotio gemila, imo voto et futura virginitatis repositione concepta », inquit Hieronymus in Epistola xxvii ad eandem Eustochium scripta. Toxotius vero filius erat sanctae *Paulae* senioris. Hieronymus in eadem ad Alypium et Augustinum Epistola ait : « Sancti filii communis, Albina, Pinianus, et Melania plurimum vos salutant... Neptis vestra *Paula* miserabiliter precatur, ut memores ejus sitis, et multum vos salutet ». Ubi *Paula junior* dicitur neptis Augustini et Alypii tam in editione Victorii, quam in editione Patrum Benedictinorum, sed errore librariorum, ni fallor. Quomodo enim *Paula junior* Alypii et Augustini neptis dici potuit? Baronius quidem observat in aliquibus Mss. legi : *Paula neptis, vestra*, quo pacto sensus constaret ; cum *Paula* ad discrimen *Paulae* aviae, *Paulae* neptis dici potuerit, sicut et filia, spiritalis nempe, Augustini et Alypii. Sed iidem Patres Benedictini nullum memorant Ms. quo lectio Baronii comprobetur. Praeterea quibus in Epistola Hieronymiana, loco *Albina* in quibusdam Mss., legitur *Albiana*, suspicatur Baronius *Albinam* habuisse filium nomine *Albinum*. Verum *Albina* nullum hoc tempore filium habuit ; *Publicola* enim junior, ejus filius, jamdiu obierat.

34. *Melania senior Hieronymis demortua.* — *Melania senior* cum *Melania juniori*, *Piniano* hujus marito, et *Albina* *Melaniae* senioris nuru circa initium anni cxx ex Sicilia in Africam transmisere, ubi per septem annos apud Tagastem urbem mansere, annoque cxxvii Hierosolymam venire, ubi « cum facultates divisisset, intra quadraginta dies dormit in bona senectute, et summa mansuetudine et veneranda memoria », inquit Palladius in Lausiaca cap. 118, loquens de *Melania seniori*, quam

cum sanctam ac perfectam in Christo feminam appellat S. Paulinus in Epistola ad Augustinum, ordine xciv inter ejusdem Augustini Epistolas, eamque sibi ab Augustino in Epistola ad se data laudatam significat, apparet eam rectam fidem edoclam esse, ab Alypio praesertim et ab Augustino per illud septennium, quo cum suis ea in Africa mansit. Cum vero idem Palladius ibidem tradat, eam *sexaginta annos* natam ex Oriente Romam rediisse, idque anno Christi cccxxvii, ut suo loco demonstravimus, apparet etiam eam circa annum cccxxvii in lucem prodixisse, anno cccxxxi in Orientem Ruffino Aquileiensi comite sese contulisse, et octogennaria majorem e vita migrasse. Post ejus mortem *Melania junior* in Aegyptum ad invisendos sanctos monachos cum *Piniano* marito peregrinata est, tandemque redire Hierosolymam, et *Melania* per annos quatuordecim sese in domum inclusit, ut narrat Baronius ex Actis ejus vitae et infra explicabimus.

35. *Interrogatur S. Augustinus de die supremo mundi.* — Ad num. 106. Patres Benedictini in editione Epistolarum sancti Augustini existimant, Epistolam ejus cxcvii, alias lxxviii, ad Hesychium Salonitanum episcopum, de die supremo mundi non inquirendo, et Epistolam Hesychii ad Augustinum de signis ultimi Christi adventus, quae alias erat lxxix, nunc cxcvii, scriptas esse sub finem superioris anni aut praesentis initio ; quod Hesychius num. 5 dicit, signa per id tempus in caelo visa fuisse, huncque respicere putent ad insignem illum solis defectum, qui anno praecedenti contigit, quem « tanta scititas secuta est, ut multorum hominum, aliorumque animalium insuetam ubique mortem inferret », inquit Philostorgius lib. 42, quibus Hesychius signis permotus videtur, inquit, occasionem suspensis consulendi Augustinum de ultimo die mundi. Hinc Epistolam Augustini de fine saeculi cxcix, alias lxxx, ad eundem Hesychium, hoc anno exaratum arbitrantur. Verum a sententia Baronii, qui eas Epistolas occasione signorum ac terre motuum, qui hoc anno acciderent, conscriptas fuisse autumavit, non videtur recedendum. Marcellinus enim in Chronico sub hujus anni cons. ait : « Multae Palaestinae civitates villeque terrae motu collapsae. Dominus noster Jesus Christus semper ubique totus, et super montem Oliveti Hierosolymae vicinum sese de nube manifestavit. Multae et tunc utriusque sexus vicinarum gentium nationes, tam visu quam auditu perterritae atque credulae, sacro Christi fonte ablatae sunt, omniumque baptizatorum inimici in tunicis Crucis Christi Salvatoris, divinitatis nuda, extemplo pressa refulsit ». Continuatio itaque signorum, novaeque spectacula, quae hoc anno visa, ut de die ultima saeculi serio inquiretur, *Hesychio* ansam praebuit.

36. *Prodigia quae hoc anno acciderent.* — Philostorgius civitas postquam de eclipsi, quae anno praecedenti apparuit, locutus est, narravitque quae de ea eo anno ex ipso retulimus, ait : « Insequenti anno terrae motus cepere, qui cum superioribus

hand facile conferri possint. Simul autem cum terræ motibus ignis quoque e celo demissus, omnem salutis spem præclusit: nullam tamen hominibus cladem intulit. Divina enim benignitas immisso vehementi vento, cum ignem undique fuggasset, in mare laudem projecit. Et videre erat novum quoddam spectaculum, maris videlicet fluctus quasi saltus quosdam ac sylvas, diurno tempore conflagrare, donec flamma penitus in mari exsincta esset. Porro multis in locis cum terra movisset, visa sunt ædium culmina magno cum fragore ac sonitu dirumpi, adeo ut ii qui intra domos erant, cælum ipsum oculis suis cernebant. Post erant autem divulsionem, ita rursus juncta et compaginata sunt, ut nullum ejus rei, quæ acciderat, indicium relinqueretur. Idem quoque pavimentis ædium accidit diversis in locis. Nam et horrea eos, qui sub ipsis habitabant, oppresserunt, frumenti acervum ipsius superfundentia per subitos hiatus: ac rursus solum ita coaluit, ut cuncti ambigerent, undenam frumentum illud lethale defluxisset. Alii præterea hujusmodi casus novi atque insueti eo tempore contigerunt, qui quidem manifestissime ostendebant, non naturali modo atque ordine ista evenire, ut Gentiles falso opinantur: sed divinæ indignationis flagella in homines immissa esse». Respiciebat ad has calamitates Augustinus quando in Epistola cxcix, num. 36 dicebat: « Nullam, inquis, patriam, nullum locum nostris temporibus non affligi aut tribulari certum est: sicut dictum est, præ timore et expectatione, quæ superveniunt universo orbi». Lucæ 21, v. 26. Iluc referendum quod scribit Idacius in Chronico, anno Abrahami мѣсѣхххv, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur: « In Gallicana regione in civitate Biterris multa signa effecta terrifica, Paulini Epistola ejusdem civitatis episcopi enarrat, ubique directa». Denique laudatas Epistolas occasione eclipsis Solaris anno superiori vise scriptas non esse, patam etiam faciunt verba alterius Idacii in Fastis ad consulatum Monaxii et Plinte: « His coss. S. Joannes (legendum, Praxilius) Hierosolymorum episcopus qui supra, Epistolam dirigit per Ecclesias orbis terrarum, quæ habetur de signis terroribusque divinitus perpetratis». Quare ex Epistole sub hujus anni finem vel sequentis initio date.

37. *Hæresis Manicheorum in Galliis grassatur.* — Ad num. 107. Hæresim Manicheorum in Galliis grassatam esse hoc tempore, ostendit Epistola Bonifacii papæ ad episcopos Galliarum de Maximo Valentine civitatis episcopo accusato a clericis civitatis illius, quod sectam Manicheorum sectatus fuisset. Epistola dicitur data sub die idus Junias, Monaxio viro clarissimo consule. Porro cum Monaxius et Plinta in Oriente consules creati fuerint, utriusque nomen in Actis publicis in Occidente scriptis enuntiari debuit, vel formula post consulatum adhiberi, et vice versa in Oriente, quando uterque consul in Occidente dignitatem inerat. Et tamen hoc ipso anno Bonifacius papa aliam Epistolam dedit solo Monaxii consulis